58 *In pronuntiatione.*] Edd. 1474. et aliæ vet. addunt *sola*: quod et sequentibus huc tractum est. Hic quidem locum non habet. Nec hoc dicebant, quos contra disputat, *solum* esse insigniter utilem, sed præter ceteras partes.

59 *Nonnihil adauget.*] Vulgo *hanc auget*. Sed *hanc* et sensus et Mss. plures et edd. pr. non habent. Hoc habent Mss. plerique et edd. pr. Hæc in sequenti ferre habent *accuratio*. non secu-

tus sum: nec enim bene convenit.

60 *Quoniam altera natura &c.*] Primum membrum ad firmitudinem refertur, alterum ad magnitudinem. Nam in hac, cura ante commemoratur; in firmitudine, natura et exercitatio. Sed hæc pertinet ad partem firmitudinis eam, de qua separatim dicitur.

61 *Ad nos.*] Abest a libris quibusdam: itaque deleri volunt quidam viri docti: quos non sequimur, quia videtur dicere, rhetoris non esse, de his monere, in quibus artificium locum non habeat.

62 continuum clamorem remittere, et ad sermonem transire oportet: commutationes enim faciunt, ut nullo genere vocis effuso, in omni voce integri simus: et acutas vocis exclamationes 63 vitare debemus: ictus enim fit, et vulnerantur arteriæ acuta atque attenuata nimis acclamatione, et si quis splendor est vocis, consumitur uno clamore universus: et uno spiritu continenter multa dicere in extrema convenit oratione: fauces enim calefiunt, et arteriæ complentur, et vox, quæ varie tractata est, reducit in quandam sonum æquabilem atque constantem. Sæpe rerum naturæ gratia quædam jure debetur, velut accidit in hac re, nam quæ diximus ad vocem servandam prodesse, eadem attingunt ad suavitatem pronuntiationis, ut, quod nostræ voci prosit, idem voluptate auditoris probetur. Utile est ad firmitudinem vocis, sedata vox in principio. quid insuavis, quam clamor in exordio causæ? Intervals vocem confirmant: eadem sententias concinniores divisione reddunt, et auditori spatium cogitandi relinquunt. Conservat vocem continui clamoris remissio: et auditorem quidem varietas maxime delectat; cum sermone animum ejus retinet, aut exsuscitat clamore. Acuta exclamatio vocem et fauces vulnerat: eadem lædit auditorem. habet enim quiddam illiberale, et ad muliebrem potius vociferationem, quam ad virilem dignitatem in dicendo accommodatum. In extrema oratione continens vox remedio est voci. quid? hæc eadem nonne animum vehementissime calefacit auditoris, in totius conclusione causæ? Quoniam igitur res eadem vocis firmitudini, et 64 pronuntiationis suavitati prosunt, de utraque re simul erit in præsentia dictum, de firmitudine, quæ visa sunt, de suavitate, quæ conjuncta fuerunt: cætera suo loco paullo post dicemus. Mollitudo igitur vocis, quoniam 13 omnis ad rhetoris præceptionem pertinet, diligentius nobis 23 consideranda est. Eam dividimus in sermonem, contentionem, amplificationem. Sermo est oratio remissa, et finitima quotidianæ locutioni: contentio est oratio acris, et ad confirmandum, 65 et ad confutandum accommodata: amplificatio est oratio, quæ 66 aut in iracundiam inducit,